
TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
Vigência: 22/05/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20131119327810000        339039    0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECOM-SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Concedente: AGÊNCIA DE DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111363

PORTARIA: 1764/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ALESSANDRO DE ARAÚJO BASTOS
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 572232571
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa      
Valor
20603123561700000     0261000000 339030                        150.00
20603123561700000     0261000000  339039                        150.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111379

PORTARIA: 1768/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: TALITA CRISTINA DE LIMA PINTO
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 541897052
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     
Valor
20603123561700000    0261000000   339030                        750.00
20603123561700000    0261000000   339039                        250.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111370

PORTARIA: 1767/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EDINETE SAMPAIO SILVA
Cargo: AUXILIAR DE CAMPO
Matrícula Funcional: 541896841
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    
Valor
20603123561700000     0261000000    339030                     750.00
20603123561700000     0261000000     339039                     250.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111390

PORTARIA Nº  1818/2010 - ADEPARÁ, DE 26  DE MAIO 
DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Técnico SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, 
a responder pela Diretoria Geral da ADEPARÁ, em virtude da 
ausência e impedimento do titular, na condição de Diretor Geral 
em exercício, no período de 28/05/10 a 01/06/10.
DELEGAR competência ao Diretor Técnico para autorizar 
procedimentos administrativos em geral, assim como proceder 
como ordenador de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 165/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111759
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, usando de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR (Mat. 57190855), MANOEL RAMIREZ 
AMORAS CHAVES (Mat. 57221001) e MARIA ELIETE OLIVEIRA 
(Mat. 5205832011), sob a presidência do primeiro, para 
comporem a Comissão Especial de Licitação que será competente 
para processar e julgar as licitações decorrentes do programa 

Esporte e Lazer na Cidade, com base no art. 51, caput da Lei 
nº 8.666/93.
II -DELEGAR, ao referido Presidente da Comissão, a competência 
para assinar o Instrumento Convocatório dos certames.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
Belém, 31 de maio de 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111771

PORTARIA: 167/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSILEIA DO SOCORRO DE LIRA VALLINOTO
Cargo: TECNICA EM GESTAO DE ESPORTE
Matrícula Funcional: 5429480
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    
Valor
27812119427860000      0101000000   339039                        2,000.00
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

PORTARIA Nº 166/2010 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111772

O SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, usando de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores IVANILDO CRAVO MACHADO 
(Mat. 21331312), WASHINTON LUIZ DE SOUZA GESTA (Mat. 
57216608) e SHIRLEYDANE MACHADO SENA (Mat. 57221394), 
sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 
Especial de Licitação que será competen competente para 
processar e julgar as licitações decorrentes do programa Esporte 
e Lazer na Cidade, com base no art. 51, caput da Lei nº 8.666/93.
II -DELEGAR, ao referido Presidente da Comissão, a competência 
para assinar o Instrumento Convocatório dos certames.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
Belém, 31 de maio de 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111774

PORTARIA: 168/2010
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO FÍSICO DE BENS 
PATRIMONIAIS DO PROJETO NAVEGAR.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176520/DOLORES MARIA RODRIGUES DE MOURA 
(ASSESSORA) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 
29/05/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111791

PORTARIA: 170/2010
Objetivo: REUNIR COM REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS 
CANDIDATOS À SEDE DOS V JOGOS ABERTOS DO PARÁ.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
350087/ACÁCIO VITOR VELOSO LIMA (TÉCNICO) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2010 a 06/06/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111785

PORTARIA: 169/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189982/MICHEL SANTOS SODRÉ (GERENTE I) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111504

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº. 163/2010-SEEL, DE 31 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando 
o disposto no Art. 91 da lei nº 5.810/94 e a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento nº 283668 de 21 de maio de 2010.

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA matrícula 
nº 57202046, ocupante do cargo de assistente administrativo, 
lotado neste órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 10/05/10 a 19/05/10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE MAIO 
DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111465

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 162 /2010-SEEL, DE 31 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 72, I e Art. 74 a 76 da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

5275865 Suely Nascimento Chaves 01/07/10–30/07/10 2009/2010

213373 Ivanildo Cravo Machado 01/07/10–30/07/10 2009/2010

2015331 Elias Souza Lima 01/07/10–30/07/10 2009/2010

2015366 Walter Batista Rosa 01/07/10–30/07/10 2009/2010

2015307 Francisco Soares da Silva 05/07/10–03/08/10 2009/2010

2015218 Valmir Moreira Leal 01/07/10–30/07/10 2009/2010

5434157 Luzia Bernadete da Costa 
Pereira

01/07/10–30/07/10 2009/2010

2015099 Raimundo Rodrigues Alves 01/07/10–30/07/10 2009/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE MAIO 
DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111429

Errata da Publicação Nº 111101
Portaria: 385
Objetivo: Realizarem visita técnica do Grupo de Acompanhamento 
de Projetos Incentivados – GAPI a ser realizada na empresa 
HILÉIA, a fim de subsidiar a elaboração de pareceres para 
encaminhamento à Câmara Técnica e posterior deliberação do 
Plenário da Comissão.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188475/Carlos Alexandre Abati (Coordenador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2010 a 09/06/2010
541895632/Marília Maria Maués da Costa Amorim (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 09/06/2010
57223529/Roose de Fátima da Silva Rosa (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111761

Contrato: 17/2010
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL 
IMPRESSO E DE COMUNICAÇÃO VISUAL 
Valor Total: 11.304,00
Data Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 28/05/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    339030                     0101000000          Estadual
19126126161370000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: JR CLEMENTE ESTAMPARIA 
Endereço: R Cad Reno G L Júnior, 30
CEP. 81650-150 - Curitiba/PR 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111746

Contrato: 16/2010
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL 
IMPRESSO E DE COMUNICAÇÃO VISUAL 


